g o v e rn o  municipal de#

BANABUIU
Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  BanabuTy  ̂
CNP): 23.444.672/0001-91 -  CGF: 06.920.303-2

V,
> !

yMic i
3 i S

,<V

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.16.01-PP

Aos 15 (quinze) dias do mês fevereiro de 2018 às 09hl0min, reuniu-se a Comissão de
Pregões da Prefeitura de Banabuiú/CE, em sua sala de sessões localizada na Avenida Queiroz
Pessoa. n° 435, Centro, Banabuiú/CE, composta por: Luiz Ernesto Macedo Mendes -
Pregoeiro, Edilane da Silva Maciel e Francisca Iranir Alves de Sousa, como equipe de apoio,
para dar início ao PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N°
2018.01.16.01-PP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARAÇÃO E
PREPARO DE SOLO COM TRATOR EQUIPADO COM ARADO DE 28 DISCOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
BANABUIÚ/CE. O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada doŝ
licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo
propostas de preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada
participação das empresas constantes na lista de presença em anexo. O Pregoeiro declaroi
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não'
os existentes, registrando que não seria mais permitido qualquer adendo ou esclarecimento, d(
forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Então a equipe de apoio efetuou a numeraçi
da documentação de Credenciamento e envelopes contendo Propostas de Preços e
Documentos de Habilitação, onde constatou a presença de 11 (ONZE) empresas. Em seguida
o Pregoeiro solicitou a escolha de 03 (três) representantes dentre os participantes, para rubrica
da documentação de Credenciamento, envelopes com as Propostas de Preços e Documentação
de Habilitação. Para tanto, foram escolhidos os representantes das empresas: CS SERVIÇOS
& LOCAÇÕES LTDA ME - CNPJ 03.888.573/0001-91 (WADERSON GLAYDSON
SARAIVA NOBRE), J A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME -
CNPJ 10.140.541/0001-79 (M AURO JACSON  NOBRE) e ETNE EMPRESA DE
TRANSPORTE NORDESTE EIRELI - CNPJ 10.330.351/0001-58 (RAIM UNDO
VICENTE SÁ DE OLIVEIRA ARRUDA). O Pregoeiro declarou CREDENCIADAS as
empresas: DOMINIUM  CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ 00.441.069/0001-50; J A
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME, CNPJ 10.140.541/0001-79;
F G BATISTA, CNPJ 22.503.885/0001-84; D VIEIRA HOLANDA ME, CNPJ P'
13.708.220/0001-16; ETNE EMPRESA DE TRANSPORTE NORDESTE EIRELI, CNPJ
10.330.351/0001-58; R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ /
18.429.150/0001-80; CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ 03.888.573/0001-/1^
91; CRISTIANO COELHO DO CARM O ME, CNPJ 22.646.829/0001-07; CM N ' I
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI ME, CNPJ 05.930.20/0001-23 e
DIONISON PEREIRA ARAÚJO ME, CNPJ 27.254.755/0001-79. O pregoeiro declarou
DESCREDENCIADA a empresa THM ENGENHARIA CONST. & PROJETOS LTDA
ME, CNPJ 24.675.276/0001-38 por não apresentar a Declaração exigida na alínea "b "
do item 2.2.1 do Edital. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes 4ín0
01”, contendo as Propostas de Preços para o objeto do referido pregão. O mesmo solicitou
que os 03 (três) representantes dos participantes escolhidos anteriormente, para rubricar as
Propostas de Preços. Ato posterior, o Pregoeiro informa ainda aos licitantes que fará uma
pausa no certame para análise e conferência das Propostas de Preços, e que retomará às 14:00
horas para a fase de lances, na sede da Prefeitura Municipal. Conforme previsto, a sessão foi
retomada às 14:00 horas, após análise e conferência das propostas de Preços, o Pregoeiro

* g o v e r n o  m unicipal de# Estado do Ceaiá  ̂ °<<
n  a  y  A  D l  I I I I  GOVERNO municipal de banabuiu / ^

Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  BanaBuiikClj^^
U M m M u m ith -ã im  CNpj. 23.444.672/0001-91 -  CGF: 0 6 .9 2 0 .3 0 3 - - 2 v J f c ^ _

I MUI ■ !  I M W I I I  I I I  H l  11— ^ — ^ — ■ —

informa aos presentes os seguintes resultados:

Empresas (1) J A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME, CNPJ
10.140.541/0001-79 apresentou Proposta de Preços em desacordo com o item 5.2.3 do Edital
(sem Inscrição Estadual ou Municipal); (2) F G BATISTA, CNP] 22.503.885/0001-84
apresentou Proposta de Preços em desacordo com os itens 5.2.3 e 5.2.9 do Edital (sem
Inscrição Estadual ou Municipal e sem a Declaração da licitante que, nos valores
apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais n
despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, respectivamente); (3) D VIEIRA
HOLANDA ME, CNPJ 13.708.220/0001-16 apresentou Proposta de Preços em desacordo co m ^ -^ o "
os itens 5.2.4, 5.2.5 e 5.2.9 do Edital (sem o prazo do início da prestação dos serviços máximo
conforme os termos do edital, sem prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias e sem a
Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos,<
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros,
deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto'
licitado, respectivamente); (4) THM ENGENHARIA CONST. & PROJETOS LTDA ME, CNPJ
24.675.276/0001-38 apresentou Proposta de Preços em desacordo com o item 5.2.3 do Edital
(sem Inscrição Estadual ou Municipal); (5) CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVNTOS
EIRELI ME, CNPJ 05.930.20/0001-23 apresentou Proposta de Preços em desacordo com o
item 5.2.3 do Edital (sem Inscrição Estadual ou Municipal); (6) DIONISON PEREIRA
ARAÚJO ME, CNPJ 27.254.755/0001-79 apresentou Proposta de Preços em desacordo com o
item 5.2.3 do Edital (sem Inscrição Estadual ou Municipal); (7) ETNE EMPRESA DE
TRANSPORTE NORDESTE EIRELI, CNPJ 10.330.351/0001-58 apresentou Proposta de Preços
em desacordo com o item 5.2.3 do Editai (sem Inscrição Estadual ou Municipal), sendo todas
as citadas declaradas DESCLASSIFICADAS.

Para a fase de lances foram CLASSIFICADAS as empresas (1) DOMINIUM CONSTRUÇÕES
LTDA ME, CNPJ 00.441.069/0001-50 com o valor global de R$ 356.400,00 (trezentos e
cinqüenta e seis mil e quatrocentos reais) em primeiro lugar; (2) R R TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 18.429.150/0001-80 com o valor global de R$ 396.000,00
(trezentos e noventa e seis mil reais) e (3) CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME -  CNPJ
03.888.573/0001-91 com o valor global de R$ 429.000,00 (quatrocentos e vinte e nove reais) em
segundo e terceiro lugares, mesmo apresentados valores superiores em até 10% (dez por
cento) relativamente à de menor preço para participarem dos lances verbais. A empresa
CRISTIANO COELHO DO CARMO ME, CNPJ 22.646.829/0001-07 com o valor global de R$
594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil), fica fora da disputa dos lances verbais.

O Pregoeiro iniciou a fase de lances entre as 03 (três) empresas classificadas. Na primeira fase
de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$ 356.300,00 em
seguida a empresa R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME ofertou R$ 356.000,00 e a
empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 355.800,00. Na segunda fase de
lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$ 355.000,00 em seguida
a empresa R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME saiu da disputa, não ofertando mais
lance e a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 352.000,00. Na
terceira fase de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$

GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
Estado do Ceará f  $
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ \ < n»
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  Banabui^
CNPJ: 23.444.672/0001-91 -  CGF: 06.920.303-2

350.000.00 e a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 348.000,00. Na
quarta fase de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$
345.000.00 e a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 342.000,00. Na
quinta fase de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$
340.000.00 e a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 338.000,00. Na
sexta fase de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME ofertou R$ 335.000,00
e a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME ofertou R$ 330.000,00. Na sétima fas<
de lances a empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME saiu da disputa, não ofertando
mais lance. O pregoeiro declarou VENCEDORA a empresa DOMINIUM CONSTRUÇÕES
LTDA ME com o valor global de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Após a disputa
de lances foi aberto pelo Pregoeiro o envelope de Documentos de Habilitação da empre
vencedora onde o seu conteúdo foi verificado e conferido pelo Pregoeiro e Equipe d p /kp o
e depois rubricadas pelos 03 (três) licitantes escolhidos anteriormente para representar to
os demais licitantes presentes. O Sr. Wanderson Glaydson Saraiva Nobre representante legal
da empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME, pede para constar em ata que nos
Documentos de Habilitação da empresa vencedora do certame não foi identificado CNAE
compatível com o objeto licitado. O pregoeiro indagou aos licitantes sobre a intenção de
interpor recursos e o Represente legal da empresa ETNE EMPRESA DE TRANSPORTE
NORDESTE EIRELI, CNPJ 10.330.351/0001-58, Sr. Raimundo Vicente Sá de Oliveira Arruda
manifestou interesse em apresentar recurso (conforme item 7.8 do Edital) pela
desclassificação da Proposta de Preços da sua empresa, motivo este já citado anteriormente,
ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em prazo
sucessivo também de 03 (três) dias úteis (que começara a correr no termino do prazo da
recorrente), sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Nada mais havendo a tratar deu-
se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinado
pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes.

COMISSÃO DE PREGÕES DA PR EFEJTyR A  D E^AN ABUIÚ/£E

Pregoeiro Luiz Ernesto Macedo Mendes ÍS

Equipe de
Apoio

Edilane da Silva Maciel
d  A  vi,/ a  a  $

Francisca Iranir Alves de Sousa ) . p ''•' Ah ^  V " .

™ x m * Ç C L  J * t o u x  \ m ) u  d e  y D u ie

N° EMPRESA ASSINATURA

1
DOMINIUM CONSTRUÇOES LTDA

ME -  CNPJ 00.441.069/0001-50 —

2
J A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E

REFORMAS LTDA ME -  CNPJ
10.140.541/0001-79

3 F G BATISTA -  CNPJ 22.503.885/0001-84

4
D VIEIRA HOLANDA ME - CNPJ

13.708.220/0001-16 VoUv
5

ETNE EMPRESA DE TRANSPORTE
NORDESTE EIRELI -  CNPJ

10.330.351/0001-58

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ < : , 3 ^ 3 -
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  Banabi ' '
CNPJ: 23.444.672/0001-91 -  CGF: 06 .920 .303-'

V \

CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E
EVNTOS EIRELI ME -  CNPJ

05.930.20/0001-23 ÜdUHA I([ MvxJúl:
DIONISON PEREIRA ARAÚJO ME

CNPJ 27.254.755/0001-79

R R TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA ME -  CNPJ 18.429.150/0001-80

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME
-  CNPJ 03.888.573/0001-91

THM ENGENHARIA CONST. &
PROJETOS LTDA ME -  CNPJ

24.675.276/0001-38
CRISTIANO COELHO DO CARMO

-  CNPJ 22.646.829/0001-07

) )

g o v e r n o  m u n ic ip a l de #  Estado do Ceará
u  D  A  $ J  À R I I I I S  g o v e r n o  m u n i c i p a l  d e  b a n a b u i u

> 'j  P W  A v. Q u e iro z  Pessoa, 435 -  CEP: 6 3 .9 6 0 -0 0 0  -  Banabuiú

Município de Banabuiú - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.15.1-SRP
MENOR VALOR GLOBAL - Registros dos lances verbais

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARAÇÃO E PREPARO DE SOLO COM TRATOR EQUIPADO COM ARADO
DE 28 DISCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.

Empresas Preço Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance
L ic itan te

Classificadas Proposta Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal
Escrita 1 2 3 4 5 6 7

DOMINIUM CO N S TR U ÇO ES  LTDA ME 1 R$ 356.400,00 R$ 355.800,00 RS 352.000,00 RS 348.000,00 RS 342.000,00 RS 338.000,00 RS 330.000,00
R R TR ANSPO R TES E SERVIÇOS LTD A ME 2 R$ 396.000,00 R$ 356.000,00 S/LANCE S/LANCE S/LANCE S/LANCE S/LANCE S/LANCE
C S SERVIÇOS & LO CAÇO ES LTDA ME 3 RS 429.000,00 R$ 356.300,00 RS 355.000.00 RS 350.000.00 RS 345.000.00 RS 340.000.00 RS 335.000.00 S/LANCE
CRISTIANO CO ELH O  DO CARMO ME DESCLASSIFICADA R$ 594.000,00

LICITANTE VENCEDOR DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME - CNPJ
00.441.069/0001-50

Preço final R$ 330 .000 ,00